
  

 

Maltas Dzirnas 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes „Maltas apvienības pārvalde”   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.              2025. gada Nr.4 [99]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, Jevtišovka, 
Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova, Sergejevka, Sidorovka,       

Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

Mūzikas skolas audzēkņi muzicēja  

kopā ar viesiem no Horvātijas un Čehijas 

No 23. līdz 27. aprīlim Rēzeknes novada Viļānu Mūzikas un 
mākslas skolā un Maltas Mūzikas skolā norisinājās koncerti 
Erasmus+ projektā “DIGI”. Pie mums viesojās ciemiņi no 
Horvātijas un Čehijas. „Brīnišķīgs, sirsnīgs pasākums. Paldies 
tiem dažiem maltiešiem, kas atnāca uz koncertu. Ceram nākot-
nē uz lielāku iedzīvotāju atbalstu,” norāda mūzikas skolas di-
rektors Normunds Štekels (Par projektu vairāk lasiet 5. lpp, 
par citiem pasākumiem mūzikas skolā – 7. lpp.) 

AKTUALITĀTES 
Iepirkuma līguma ietvaros Maltā 
pašlaik SIA “LV Roads” darbojas 
Maltas PII teritorijā un Brīvības 

ielai veido gājēju ietvi. Interesanti ir tas, 
ka uzņēmumā ir darbinieki no Uzbekistā-
nas pilsētas Samarkandas. Pie mums at-
braukuši pēc Eiropas pieredzes. 

Līdz 16. maijam var iesniegt pietei-
kumus vakantajam Maltas Bērnu un 
jauniešu centra vadītāja amatam. 

Papildu informācija www.malta.lv 
No 6. līdz 13. maijam (ieskaitot) at-
vaļinājumā būs MAP vadītājs Ed-
gars Blinovs (aizvietos Gatis Pučka). 

No 6. līdz 12. maijam (ieskaitot) atvaļinā-
jumā būs MAP vadītāja vietniece Žanna 
Balode. 

Ar 1. maiju noteikts meža uguns-
nedrošā laikposma sākums visā 
valsts teritorijā. Valsts Meža dienests 

aicina iedzīvotājus būt īpaši uzmanīgiem 
ar uguni mežā, kā arī ievērot meža uguns-
nedrošā laikposma aizliegumus un norā-
dījumus. šogad ir reģistrēti jau 95 meža 
ugunsgrēki ar uguns skarto platību 42 ha, 
no tiem 10,6 ha degušas jaunaudzes. 

Maija 2. svētdiena Latvijā –  Mātes diena! 
Jūs esat mūsu dzīves gaisma un sil-
tums, kas vienmēr ir blakus. Jūsu mī-
lestība un rūpes ir neizsmeļamas un 
nenovērtējamas. Paldies jums par visu, 
ko darāt mūsu labā katru dienu. Jūsu 
spēks un izturība ir apbrīnojama un 
iedvesmojoša. Jūsu sirds ir pilna ar mī-
lestību, ko jūs dāvājat bez nosacīju-
miem. Mēs esam pateicīgi par jūsu gud-

rību un padomiem, kas vienmēr palīdz. Jūs esat mūsu 
dzīves balsts un patvērums. 

Mīļās māmiņas! Lai šī diena un jūsu ikdiena  
ir piepildīta ar prieku un mīlestību! 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”              AKTUĀLI                  2025. gada aprīlis 

Maltieši sakopa  
Rozentovas parku 

Rēzeknes novada pašvaldības 
Izglītības un sporta pārvaldes kon-
kursā par līdzfinansējuma piešķir-
šanu biedrībām un nodibināju-
miem jaunatnes iniciatīvu projek-
tiem 2025. gadā atbalstu guva trīs 
projekti, tostarp Austrumlatvijas 
radošo inicatīvu centra projekts 
“Ekosolis cilvēkam un dabai”. Ar 
saukli “Lai cilvēkam un dabai 
prieks” projekta laikā 13. aprīlī ak-
tivitātes notika Feimaņos, bet 19. 
aprīlī maltieši sakopa seno Rozen-
tovas parku, 26. aprīlī sakopšanu 
piedzīvoja Dziļiukšņa ezera terito-
rija. 3. maijā notika projekta noslē-
guma pasākums Feimaņu kultūras 
namā.  

Izvieto informatīvu  
stendu partiju sarakstiem 

 

Tuvojas Pašvaldību vēlēšanas, 
un, lai informētu sabiedrību par de-
putātu kandidātu sarakstiem, Skolas 
ielā 21, Maltā līdztekus citiem pazi-
ņojumu stendiem izvietots arī viens 
speciāls, kurā atradīsies informācija 
tikai par partiju sarakstiem.  

Lūgums iedzīvotājiem uz tiem 
neizvietot savus sludinājumus un 
paziņojumus, jo šie stendi ir uzstā-
dīti uz laiku paredzēti pirmsvēlēšanu 
aģitācijai. Par izvietotajiem materiā-
liem no partijām Rēzeknes novada 
pašvaldība iekasēs noteiktu maksu. 
Šāds stends tiks uzstādīts katrā no-
vada apvienības centrā. 
 

Iesvēta vecticībnieku  
paplašināto kapsētu 

 
29. aprīlī Maltas-Borovkas vecti-

cībnieku draudze iesvētīja jauno 
Maltas Vecticībnieku kapsētas pa-
plašināto daļu.  

Uzmanību!  
Telefonkrāpnieki! 

Valsts policija konstatējusi 
vairākus krāpšanas gadījumi 
Latgales reģionā. Telefonkrāp-
nieki apgalvo, ka sazvanītās per-
sonas radinieks izraisījis ceļu 
satiksmes negadījumu.  Tiek 
zvanīts pensijas vecuma cilvē-
kiem. Viltvārži prasa naudu, lai 
it kā pret tuvinieku netiktu uz-
sākts kriminālprocess vai lai ne-
ieliktu cietumā.  Sarunā parasti 
iesaistās vairākas viltus perso-
nas: cietušais radinieks (runā 
raudošā, satrauktā balsī), medi-
cīnas iestādes darbinieks, polici-
jas darbinieks, advokāts u.tml.  

Policija brīdina, ka pēc nepa-
zīstamu zvanītāju pieprasījuma 
nedrīkst atklāt piekļuves datus 
banku kontiem, kā arī nodot 
svešiniekiem skaidru naudu un 
bankas kartes! Nedrīkst lejupie-
lādēt savos datoros un mobila-
jos telefonos programmatūras, 
ar kuru palīdzību attālināti var 
pieslēgties jūsu ierīcēm! un zva-
nīt policijai pa tālruņa numu-
ru 112 , ja esat sapratis, ka pie-
zvanīja krāpnieki. 



3 

 

2025. gada aprīlis        PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANAS  „Maltas Dzirnas”  3 

Kandidātu saraksti     
RĒZEKNES NOVADĀ: 
Atgādinām, ka šī gada Paš-

valdību vēlēšanās notiks 7. jūni-
jā. Uz 15 deputātu vietām Rē-
zeknes novada domē kandidē 
165 cilvēki no 10 partijām. 

1. Nacionālā apvienība "Visu 
Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvī-
bai/LNNK": 1. Oskars Babris; 2. 
Aija Kiserovska; 3. Jolanta Smane; 
4. Dainis Rancāns; 5. Ināra Para-
monova; 6. Valdis Zujs; 7. Diāna 
Pleikšne-Volkova; 8. Raitis Jurčs; 
9. Vladislavs Itkačs; 10. Kaspars 
Borgs; 11. Kaspars Gailis; 12. Ilga 
Morozova; 13. Anita Matisane; 14. 
Līga Erte; 15. Jānis Pavlovičs; 16. 
Elīna Prusaka; 17. Valdis Štekels; 
18. Liāna Teirumnieka. 

2. "Latvijas attīstībai": 1. Geor-
gijs Jevsikovs; 2. Jānis Freibergs; 3. 
Guna Zenčenko; 4. Kaspars An-
drejevs; 5. Valentīna Kozule; 6. 
Vitolds Gorņevs; 7. Sarmīte Broli-
ša; 8. Inese Tuče; 9. Ludmila Žu-
kovska; 10. Jūlija Ņesterova; 11. 
Edgars Timoškāns; 12. Anna Pai-
dere-Slavika; 13. Vitolds Vabaļs; 
14. Kristiāns Zaķēns; 15. Juris 
Elsts; 16. Aldis Laganovskis; 17. 
Lidija Kuzņecova; 18. Jurijs Spīčs. 

3. Politiskā partija "KOPĀ 
LATVIJAI": 1. Jekaterina Ivano-
va; 2. Zigfrīds Lukaševičs; 3. Ai-
vars Buharins; 4. Igors Sorokins; 5. 
Andrejs Daugerts; 6. Inna Bistro-
va; 7. Viktors Ščerbakovs; 8. Va-
lentīna Potapova; 9. Vasīlijs Solo-
veiko; 10. Jānis Laizāns; 11. Olga 
Muravjova; 12. Aleksandrs Boris-
jonoks; 13. Aleksejs Kondrateņa; 
14. Vitālijs Muravskis; 15. Jelena 
Ovčinnikova; 16. Tatjana Korņeje-
va; 17. Guļsuma Dukaļska; 18. 
Dainis Aleksandrovičs. 

4. Latvijas Zaļā partija: 1. Igors 
Lucijanovs; 2. Gundega Rancāne; 
3. Edmunds Džiguns; 4. Vija 
Piziča; 5. Aldis Kozirkovs; 6. Mar-
garita Cakula; 7. Juris Livmanis; 8. 

Rita Baltere; 9. Dairis Arbidāns; 
10. Inese Reine; 11. Jānis Pentjušs; 
12. Valentīna Urtāne; 13. Ģirts Bo-
džs; 14. Liena Poiša; 15. Edvīns 
Mikāns; 16. Liāna Runča; 17. Atis 
Kļaviņš; 18. Sanita Vjakse. 

5. Politiskā partija "Latvijas Re-
ģionu Apvienība": 1. Līvija Pla-
vinska; 2. Oskars Maculevičs; 3. 
Sandis Sprudzāns; 4. Rita Gabrusā-
ne-Bogdanova; 5. Jānis Matvejen-
ko; 6. Normunds Štekels; 7. Maija 
Gailuma; 8. Ēriks Čudars; 9. Inta 
Mangulsone; 10. Ivars Silkāns; 11. 
Daina Bordovska; 12. Ieva Elste; 
13. Helēna Viļuma; 14. Līga Irbīte; 
15. Guntars Arbidāns; 16. Zaiga 
Mihailova; 17. Inta Brokāne-
Vilcāne; 18. Marija Dubicka. 

6. LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ: 
1. Jeļena Stepule; 2. Vadims Žurav-
ļovs; 3. Ilmārs Noviks; 4. Alek-
sandrs Gusevs; 5. Zane Vancāne; 
6. Olga Kvjatkovska; 7. Sergejs 
Poddubskis; 8. Nataļja Kuzmina; 
9. Nadežda Tretjakova; 10. Deniss 
Traškovs; 11. Edvīns Mihailovs; 
12. Vadims Filipenko; 13. Jekateri-
na Žuromska; 14. Aleksandrs Ano-
sovs; 15. Aldis Tutins; 16. Tatjana 
Muhina; 17. Līga Treija; 18. Vitālijs 
Krištopovs. 

7. Jaunā VIENOTĪBA, Kustība 
"Par!", LATGALES PARTIJA, 
JKP Jaunā konservatīvā partija: 
1. Guntars Skudra; 2. Inta Brence; 
3. Raimonds Arbidāns; 4. Jānis 
Troška; 5. Guntra Kuzmina-Jukna; 

6. Anita Ludborža; 7. Iveta 
Balčūne; 8. Māris Klaučs; 9. Vinera 
Dimpere; 10. Aivars Mežatučs; 11. 
Elita Kudravska; 12. Viktors Mar-
juničs; 13. Arsenijs Aksjonovs; 14. 
Ingars Gusāns; 15. Jānis Barkāns; 
16. Artis Malta; 17. Imants Spīčs; 
18. Ināra Ducsaliete. 

8. "Saskaņa" sociāldemokrātis-
kā partija: 1. Vadims Seļezņovs; 2. 
Viktors Glinskis; 3. Oksana Ver-
jovkina; 4. Aivars Meļko; 5. Kristī-
ne Baikova; 6. Igors Beļusovs; 7. 
Vladislavs Čerņavka; 8. Jevģēnijs 
Kurašovs; 9. Igors Zeps; 10. Mi-
hails Koroļkovs; 11. Igors Ivanovs; 
12. Jeļena Čistjakova; 13. Jevģēnijs 
Ribakovs; 14. Vasīlijs Rastopčins; 
15. Antons Seļezņovs; 16. Vlada 
Soboļeva. 

9. "SUVERĒNĀ VARA", AP-
VIENĪBA JAUNLATVIEŠI: 1. 
Māris Zīra; 2. Arvīds Gļauda; 3. 
Ivans Kotovs; 4. Jānis Gailums; 5. 
Sandra Nikolajeva-Sipcenko; 6. 
Aivars Tārauds. 

10. Zaļo un Zemnieku savienī-
ba: 1. Gunārs Smeilis; 2. Artūrs 
Šķesters; 3. Ineta Skudra; 4. 
Jevdokija Šlivka; 5. Aivars Kau-
pužs; 6. Guna Popova; 7. Mārtiņš 
Taukuls; 8. Daina Igaune; 9. Kris-
ters Zelčs; 10. Dzintra Gribuste; 
11. Marina Molodcova; 12. Marga-
rita Anča; 13. Daniels Tučs; 14. 
Vija Isajeva; 15. Jāzeps Buļs; 16. 
Anna Macāne; 17. Staņislavs Šķes-
ters. 



4 

 

4  „Maltas Dzirnas”              PROJEKTI                  2025. gada aprīlis 

11. aprīlī Maltas vidusskolas 
jaunietes Alesja Solovjova, Jūlija 
Solovjova, Viktorija Matvejeva 
un Loreta Šimanoviča kopā ar 
skolotājām Ingu Lubāni un Ma-
rinu Borisovu piedalījās projektā 
„Iespējo līdzdalību!”, kurā iesaistī-
tas astoņas Latvijas skolas. Šī bija 
pirmā jauniešu-mentoru pieredzes 
darbnīca, kas notika Daugavpils 
Tehnoloģiju vidusskolā-licejā. Šajā 
nodarbībā piedalījās Maltas vidus-
skola, Daugavpils Tehnoloģiju vi-
dusskola-licejs, Aizkraukles nova-
da vidusskola un Ilūkstes Raiņa 
vidusskola.  

Nodarbības organizatori bija 
parūpējušies par vairākām koman-
das saliedēšanas aktivitātēm.        
Jaunietes guva izpratni par to, kas 
ir mentors, ko tas dara, par jaunie-
šu iesaistīšanos pilsoniskajā līdzda-
lībā un kāda ir jaunieša-mentora 

loma skolā un vietējā kopienā. Vei-
doja jaunieša mentora vizītkarti, 
kurā izklāstīja savus hobijus, ar ko 
visvairāk lepojas, pastāstīja par 
personību, kas iedvesmo, kā arī 
jaunietes pamatoja, kāpēc nolēma 
piedalīties šajā projektā.  

Nodarbības laikā jaunieši veido-
ja problēmjautājumu – ,,dimantu’’. 
No piedāvātajiem 10 problēmjau-
tājumiem par visnozīmīgāko tika 
atzīts ,,Garīgās veselības uzlaboša-
na, emocionālās grūtības’’, par ma-
zāk aktuālu – ,,Nepietiekamas digi-
tālās prasmes’’. Līdz ar to nodarbī-
bas organizatori piedāvāja, kā var 
risināt jauniešiem aktuālus jautāju-
mus. Viens no risinājuma veidiem 
– vēršanās pie politiķiem. Nodar-
bības laikā tika sniegts ieskats, kā 
sagatavot pilsoniskās iniciatīvas 
pieteikumu, kas adresēts kādai no 
politiskajām partijām. 

 Izmantojot nodarbībā iegūtās 
zināšanas, mūsu skolas jaunietēm 
turpmākajā darbā jāorganizē pilso-
niskās līdzdalības aktivitāte vai vē-
lēšanu simulācija.  Jauniešu – men-
toru apmācību projekts vēl turpi-
nāsies.  

Inga Lubāne  
un Marina Borisova, 

Maltas vidusskolas skolotājas  

No 27.jūlija līdz 10. augustam 
Rēzeknes novada Maltas vidussko-
lā bāzēsies Eiropas Vasaras skola 
(EVS), kuras tēma šogad ir 
"Latgale – tradīcijas, kultūra un 
mūsdienas", jo  pēdējos 20 gadus 
nometne notikusi Kurzemē vai 
Vidzemē.  

EVS pulcē 11 līdz 16 gadus 
vecus latviešu jauniešus no visas 
Eiropas, un šogad plānots uzņemt 
līdz 60 jauniešiem. Viens no būtis-
kākajiem uzdevumiem ir palīdzēt 
diasporas jauniešiem atrast "savu 
Latviju" – skatīt to pašiem savām 

acīm, ne tikai caur vecāku 
vai vecvecāku pieredzi. 
Šogad darba kārtībā būs 
māc ību  pr i ekšmet s 
„Folklora”, kurā tiks ap-
skatītas latviešu senās 
tradīcijas, mitoloģija, 
mutvārdu daiļrade, dejo-
šana, kā arī notiks ierastās 
latviešu valodas, vēstures 
un ģeogrāfijas stundas. 

Atsevišķās dienās mācības tiks or-
ganizētas izbraukumos vai diskusi-
ju veidā ar dažādu jomu speciālis-
tiem. EVS strādās pēc Valsts izglī-
tības satura centra izstrādātajām 
vadlīnijām, tās būtiski papildinot 
ar mūsdienīgu un aktuālu saturu.  

Paralēli tam notiks darbs intere-
šu grupās vasaras skolas pedagogu 
un audzinātāju vadībā. Mācību 
process tiks organizēts četrās gru-
pās.  Papildu nodarbībām latviskā 
vidē nometnes dalībnieki veido 
jaunas draudzības, sporto un ie-
gūst atmiņas par piedzīvoto Latvi-

jā. Noslēguma izstādē un koncertā 
9. augustā tiks prezentēts mācību 
stundās, kora un deju nodarbībās 
un interešu grupās apgūtais. 

Eiropas Vasaras skola pirmo 
reizi organizēta 1979.gadā Minste-
res latviešu ģimnāzijā, ko vadīja 
ģimnāzijas internāta vadītājs 
Imants Balodis un Anna Ziedare. 
Nometnes primārais mērķis 
pirmajos gados trimdā bija palī-
dzēt ārzemēs dzīvojošiem latviešu 
jauniešiem izveidot latvisko identi-
tāti, kas turpināja sestdienas skoli-
ņās aizsākto mācību procesu par 
latvietību, Latvijas kultūru un va-
lodu. Vairāk nekā 40 gadu laikā 
ārzemēs dzīvojošie latviešu jaunie-
ši tikušies dažādās Eiropas valstīs, 
bet kopš 1995.gada visas vasaras 
skolas notiek Latvijā. Kopš 2018. 
gada nometni rīko Eiropas Latvie-
šu apvienība. 

Sagatavots pēc organizatoru 
sniegtās informācijas 

 

Maltas vidusskola uzņems šīgada Eiropas Vasaras skolas 60 jauniešus 

Jaunieši piedalās projektā „Iespējo līdzdalību!” 



5 

 

2025. gada aprīlis                    PROJEKTI            „Maltas Dzirnas”     5  

Par projektu 
Rēzeknes novada pašvaldība 

kopš 2024. gada decembra īsteno 
Erasmus+ starptautisko projektu 
“Horvātijas, Latvijas un Spānijas 
neformālās mūzikas izglītības pār-
maiņas digitālajā laikmetā” (DIGI), 
kurā piedalās skolotāji no trim val-
stīm. Galvenais mērķis ir mazo 
mūzikas skolu un interešu izglītī-
bas skolotāju darba kvalitātes uzla-
bošana un modernizācija. 

Viļānu Mūzikas un mākslas sko-
las un Maltas Mūzikas skolas sko-
lotājiem un skolēniem projekts 
dod iespēja gūt starptautisko piere-
dzi un uzlabot digitālās prasmes. 
Projekta dalībnieki eksperimentē ar 
producējošo mūzikas pieeju, kur 
skolēni komponē, improvizē un 
rada, nebaidoties kļūdīties.  

Projektā plānotas šādas aktivitā-
tes: digitālas dziesmu grāmatas iz-
veide ar Horvātijas, Čehijas un Lat-
vijas dziesmām; YouTube videokli-
pu izstrāde; starptautiskas mācību 
tikšanās Latvijā, Horvātijā un Čehi-
jā. Projekta kopējais budžets ir 
60 000 eiro, Rēzeknes novadam 
atvēlēti 20 000 eiro. Projektu pilnī-
bā finansē ES programma ERAS-
MUS+. Vadošais partneris ir Rē-
zeknes novada pašvaldība, partne-
ri: Základní umělecká škola Evy 
Randové (Horvātija), Kulturno 
Umjetničko Društvo Putalj 
(Čehija). Tā īstenošanas laiks – līdz 
2025. gada 31. decembrim. 

Muzicēja Maltā un Viļānos 
Pirmās projekta partneru tikša-

nās laikā (23.–27. aprīlī) Maltas 
Mūzikas skolas, kā arī Viļānu Māk-
slas un mūzikas skolas audzēkņi un 
pedagogi sadarbojās ar ārvalstu 
kolēģiem, pārveidojot tautasdzies-
mas, eksperimentējot ar harmoni-
ju, ritmu un mūzikas programma-
tūrām.  

“Superīsā laikā – trīs dienās 
Erasmus+ komanda izveidoja di-
vus neticamus apvienotus pūtēju 
un stīgu orķestrus, vokālo ansam-
bli un digitālās mūzikas aranžijas, 
kas pārstāvēja četras kultūras – 
čehu, horvātu, ukraiņu un latgalie-
šu! Paldies Erasmus+ DIGI pro-
jekta īstenotājiem – Rēzeknes no-
vads Attīstības un plānošanas no-
daļas komandai Intai Rimšānei, 
Irinai Orlovskai un Eduardam 
Medvedevam! Paldies Viļānu ap-
vienības pārvaldes un Maltas ap-
vienības pārvaldes vadītājiem, šofe-
rīšiem un skolu tehniskajiem darbi-
niekiem par atbalstu, darbu brīv-
dienās! Mums kopā izdevās augsti 
godā celt mūsu tautu vērtību – 
DZIESMU!" DIGI komanda veik-
smīgi apstiprinājusi jauno pieeju 
mūzikas izglītībai Rēzeknes nova-
dā. Čehija un Horvātija – sagatavo-
jieties! Gaidīsim jūsu kārtu septem-
brī un oktobrī!” 

Sagatavots pēc  
„DIGI” lapas Facebook un  

rezeknesnovads.lv materiāliem 

Triju tautu dziesmas mācījās spēlēt caur digitālajām platformām 

https://www.facebook.com/mms.vilani.lv?__cft__%5b0%5d=AZVNodqTmsJkNDOsExhFXr_zBd5S2I08sR6jyJWURSWdzmau_i-2Y-hlTVvDZHvt3G46eNQ4QbO4ZOS62LzQt8X-7CYSw9qa_rTi8Msx_kyXFN1bpRJL_n7o-RBZxZOnF-KWvwGsVM6edU8QWPrWzpbKEIMwcX2V6y0i2G7DxnhkWdwPGy2-UkZ1jqGbnXszknHgjAGr0_CGG
https://www.facebook.com/mms.vilani.lv?__cft__%5b0%5d=AZVNodqTmsJkNDOsExhFXr_zBd5S2I08sR6jyJWURSWdzmau_i-2Y-hlTVvDZHvt3G46eNQ4QbO4ZOS62LzQt8X-7CYSw9qa_rTi8Msx_kyXFN1bpRJL_n7o-RBZxZOnF-KWvwGsVM6edU8QWPrWzpbKEIMwcX2V6y0i2G7DxnhkWdwPGy2-UkZ1jqGbnXszknHgjAGr0_CGG
https://www.facebook.com/profile.php?id=100087050785461&__cft__%5b0%5d=AZVNodqTmsJkNDOsExhFXr_zBd5S2I08sR6jyJWURSWdzmau_i-2Y-hlTVvDZHvt3G46eNQ4QbO4ZOS62LzQt8X-7CYSw9qa_rTi8Msx_kyXFN1bpRJL_n7o-RBZxZOnF-KWvwGsVM6edU8QWPrWzpbKEIMwcX2V6y0i2G7DxnhkWdwPGy2-UkZ1jqGb


6 

 

6 „Maltas Dzirnas”              SPORTS     2025. gada aprīlis 

Sportiskais aprīlis 
5. aprīlī Maltā Austrumlatvijas 

reģiona "Ķer un servē" (iepriekš 
"Mamanet") turnīrā noskaidrots 
komandu sadalījums, kuras rudenī 
piedalīsies Latvijas čempionāta fi-
nālturnīrā atbilstošajā līgā. Piedalī-
jās 11 komandas no vairākiem reģi-
oniem. Uzvarētājas tika noskaidro-
tas tikai pēdējā spēlē, kur Nautrēnu 
"Letijas" pārspēja "Balvu Vilcenes" 
komandu, 3. vietu ieguva Viļānu 
"Prozit". Paldies visām komandām 
par aktīvu piedalīšanos sacensībās 
un turnīra svinīgajā noslēgumā 
Maltas KN, informē sporta organi-
zatore MAP Svetlana Mikanova. 

*** 
16. aprīlī Maltā tika organizēts 

turnīrs dambretē, lai uzzinātu, cik 
tad mums ir dambretes spēlētāju. 
Tie, kas ieradās, savā starpā aizva-
dīja vairākas spēles, un sadalīja go-

dalgotas vietas: 1. vietā Viktors 
Kovaļovs, 2. – Laura Kudrjavce-
va, 3. – Ralfs Dombrovskis. 
Prieks, ka jauniešu (bērnu) vidū ir 
drosminieks, kas cīnījās līdzīgi ar 
pieaugušajiem! Paldies Maltas dam-
bretes kluba trenerim Jurim 
Dombrovskim par tiesāšanu!  

*** 
21. aprīlī Maltas KN notika 

MAP pagastu novusa "seriāla" tur-
pinājums Maltas pagasta iedzīvotā-
jiem. Paldies  tiem, kas ieradās 
(attēlā), saka Svetlana Mikanova. 

 

*** 
26. un 27. aprīlī Maltā norisinā-

jās Latgales 2025. gada jauniešu 
čempionāts šahā. Sacensībās pieda-
lījās 42 šahisti no Daugavpils, Jē-
kabpils, Kārsavas, Viļāniem, Rē-
zeknes un Rēzeknes novada. 

"A" turnīrā varēja spēlēt šahisti 
ar I un II sporta klasi. 4. vietā – 
Romans Laškovs (Rēzeknes no-
vada Sporta skola), 4,5 punkti; 
"B" turnīrā varēja spēlēt šahisti ar 
III un IV sporta klasi. 3. vietā – 
Makarijs Aliks (Rēzeknes novada 
Sporta skola), 6,5 punkti. 1.- 3. vie-
tu ieguvēji tika apbalvoti ar kau-
siem, 4.-6.vietu ieguvēji ar meda-
ļām, informē šaha treneris Anato-
lijs Jasinskis. 

2. maijā Preiļos notika „Pavasara kauss”, kurā FK „Saules puikas” ieguva 
3. vietu U-10 grupā. Paldies organizatoriem par interesantu turnīru, saka 
treneris Aleksandrs Boroduļins. 

Šogad, līdzīgi kā iepriekšējos 
gados, Starptautiskā Nūjošanas 
federācija (INWA) svin Pasaules 
nūjošanas dienu visā pasaulē, arī 
Latvijā. Šogad tā tiks svinēta 17. un 
18. maijā. 

Latvijas Tautas sporta asociācija 
šogad aicina nūjot/staigāt virtuālajā 
stafetē no 17. maija plkst. 7.00 
līdz 18. maija plkst. 19.00. Staigāt 
piedāvājam tiem, kas nenūjo. 

Noteikumi ir ļoti vienkārši. Jāre-
ģistrējas elektroniskajā anketā (vai 
jāpiesakās LTSA nūjošanas ins-
truktorei Svetlanai Mikanovai pa 
tālr. 26447713). Būs arī jānorāda 
tas laika intervāls no 17. līdz 18. 
maijam, kurā plānots nūjot/staigāt. 
Piemēram, 17. maijā no plkst. 
13.00 līdz 14.00 (mēs publicēsim 
sarakstu ar jūsu laikiem, ja gadīju-
ma kaut kādā laika nebūs savieno-

jums). Jo mērķis šoreiz ir nūjot, 
nododot stafeti virtuāli viens otram 
visā Latvijas teritorija. 

Pasaules nūjošanas dienā – virtuālā stafete 



7 

 

2025. gada aprīlis                         IESTĀDĒS        „Maltas Dzirnas”     7 

MŪZIKAS SKOLĀ 
 

10. aprīlī Maltas daudzfunkcio-
nālajā zālē notika Mūzikas skolas 
pūšaminstrumentu spēles nodaļas 
izglītojamo koncerts. Koncertā 
skanēja gan saksofona , gan klar-
netes, gan flautas spēles skaņdarbi. 
Klausītājus priecēja pūšaminstru-
mentu ansamblis.  Paldies izglīto-
jamajiem un skolotājiem Jurim 
Dervanovam, Elīnai Saukānei, 
Tatjanai Naglei par sagatavoto 
koncertu.   

14.aprīlī Maltas Mūzikas skolas 
mazajā zālē notika šī mācību gada 
absolventu vecāku sapulce. Šogad 
Mūzikas skolu beidz 4 izglītojamie 
- Marija Bebriša, Gustavs Lie-
piņš, Miroslava Nagle un Dāvis 
Koļesņiks. Novēlēsim veiksmi 
skolas noslēguma eksāmenos mai-
jā.  

Nodibinājums “Latvijas Nacio-
nālā simfoniskā orķestra fonds” 
aicināja bērnus un jauniešus no 
mūzikas skolām un vidusskolām 
apmeklēt Latvijas Nacionālā sim-
foniskā orķestra koncerta ģenerāl-
mēģinājumu Hanzas Peronā š.g. 
17. aprīlī plkst.10.00 LNSO, 
KRISTĪNA POSKA UN GEOR-
GIJS OSOKINS. ARVO PERTA
-90. Arī Maltas Mūzikas skola pie-
dalījās šajā pasākumā. 

23.aprīlī Viļānu Mūzikas un 
mākslas skolā norisinājās latgaliešu 

mūzikas un mākslas konkurss 
“Muna dzīsmeite.” Šajā konkursā 
Maltas Mūzikas skolu pārstāvēja – 
Marita Rutkovska, Melisa Ap-
aidina, Artēmijs Borisovs un 
Sofija Fjodorova. Savā vecuma 
grupā Melisa Apaidina ieguva II 
vietu! APSVEICAM! Paldies sko-
lotājai Ilonai Dervanovai un 
koncertmeistarei Ludmilai Sem-
jonovai.  

Īpašs aprīļa notikums mūzikas 
skolai, protams, bija tas, ka pie 
mums viesojās ciemiņi no Horvā-
tijas un Čehijas. Tas notika no 23. 
līdz 27. aprīlim projektā “DIGI”., 
kurā iesaistīta mūsu skola un Viļā-
nu Mūzikas un mākslas skola  

Projekta mērķis bija katras 
valsts nacionālo mūziku apdarināt 
un iemācīties spēlēt caur muzikāla-
jām digitālajām platformām – 
“MuseScore”, “Sibeliuss” u.c.  

Kopumā kopējais instrumentā-
lais sastāvs gan apvienotais pūtēju 
orķestris, gan apvienotais stīgu 
kamerorķestris no trijām valstīm 
izpildīja – 9 skaņdarbus koncertos 
Maltas daudz funkcionālajā zālē 
un Viļānu MMS. Koncertos izska-
nēja čehu tautas mūzika, horvātu 
tautas dejas, ukraiņu tautas mūzi-
kas un latgaliešu tautasdziesmu 
apdares.  

Normunds Štekels,  
MMS direktors 

Pūšaminstrumentu nodaļas audzēkņu koncertā 



8 

 

8 „Maltas Dzirnas”         KULTŪRA                2025. gada aprīlis 

BIBLIOTĒKĀ 
Aprīlī bibliotēkā valdīja īsts akti-

vitāšu virpulis – viss mēnesis tika 
veltīts izcilā pasaku meistara Hansa 
Kristiana Andersena jubilejai.  

Maltas vidusskolas sākumskolas 
klašu skolēni tika aicināti piedalīties 
īpašā pasākumu ciklā, kas bija vel-
tīts pasakai "Alvas zaldātiņš". Bērni 
iepazina H.K. Andersena dzīvi un 
daiļradi, kā arī minēja populārākās 
viņa pasakas pēc dotajiem attēliem. 
Pasākumu laikā tapa arī radošo 
darbu galerija ar bērnu veidotiem 
komiksiem, kuros viņi attēloja sa-
vas idejas par "Alvas zaldātiņa" 
pasakas nobeigumu. 

Tikmēr, lasītāju klubiņa "Ezītis 
Alberts un grāmatu draugi" dalīb-
nieki pievērsās pasakai "Mazā nāri-
ņa". Noklausoties pasaku, bērni 
apgleznoja īstus gliemežvākus, ie-

dzīvinot savas sajūtas un pasakas 
tēlus. 

Bibliotēku nedēļas laikā norisinā-
jās arī „Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2024” noslēguma pasā-
kums. Mūsu čaklie grāmatu eksper-
ti saņēma pateicības rakstus un bal-
viņas no Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas. (Attēls lappuses apakšā.) 

Aprīlis bibliotēkā bija pilns lasīt-
prieka, radošuma un pasaku burvī-
bas, parādot, ka grāmatas un stāsti 
joprojām iedvesmo jaunos prātus! 

 
Pasākumi maijā: 

10. maijā plkst.15.00 aicinām 
bērnus uz komiksu darbnīcu 
“Mātes dienas comics”, kur bērni 
savām mammām radīs sirsnīgus un 
smieklīgus komiksus. Nepiecieša-
mie materiāli tiks nodrošināti. 

14. maijā plkst.16.30 Lasītāju 
klubiņa “Ezītis Alberts un grāmatu 
draugi” (6–8 gadus veciem bēr-
niem) devītā nodarbība. 

 
Grāmatu izlases maijā: 

Bērnu literatūras nodaļā – grā-
matu izlase “Garzeķes lielais jam-
patracis” un grāmatu izlase, veltīta 
Māra Runguļa jubilejai.  

Pieaugušo nodaļā – grāmatu izla-
se “Grāmatu horoskops”, šoreiz 
uzmanības centrā - Vērsis; Mēneša 
autors Dace Judina. 

 
Olesja Šļahta,  

Maltas pagasta bibliotēkas  
vadītāja 

  

Lūznavā maijā skatāms  
11 keramiķu 41 darbs 

Šogad tradicionālās Latgales 
podnieku dienas atzīmēja 45 ga-
dus, un šī gada pasākumi tika 
veltīti izcilajam Latgales kerami-
kas atdzimšanas veicinātājam 
mākslas zinātniekam Jānim Pujā-
tam (1925–1988), svinot viņa 
simtgadi.  

Centrālie Latgales podnieku 
dienu pasākumi norisinājās 25. 
un 26. aprīlī, kur lielā keramikas 
cepļa kurināšana šogad notika 
Jāņa un Māra Vogulu darbnīcā 
"Voguly" (Rēzeknes novada 
Lendžu pagasta Ceplīšos). Ceplis 
tika piepildīts ar 11 podnieku 
darbiem, kuru krāšņumu un sil-
tumu varēja sataustīt un saskatīt 
ikviens apmeklētājs.  

Taču šī gada izstādes tēma – 
"1000 vāžu formas", kas izstādē 
atspoguļojas caur 41 podnieka 
darbiem. Izstāde apskatāma 
Lūznavas muižas Kulturys 
škiunī līdz 25. maijam. 

Pēc informācijas 
www.rezeknesnovads.lv  

Dagnijas Bernānes foto 

Noderīgs fakts. Mākslas zināt-
nieks Jānis Pujāts (dz. 1925. 
gadā Gaigalavas pagastā), bet 
Viņa Eminence kardināls Jānis 
Pujats (dz. 1930. gadā Nautrē-
nu pagastā). 



9 

 

2025. gada aprīlis                     IESTĀDĒS       „Maltas Dzirnas”     9 

MALTAS BJC 
Pavasaris Maltas Bērnu un jaun-

iešu centrā ir aizritējis darbīgi un 
radoši, piedāvājot bērniem un 
jauniešiem dažādas izzinošas un 
aktīvas aktivitātes. 

Iespēja iegūt velosipēda     
vadīšanas apliecību  

3.aprīlī centrā notika informatī-
va sapulce, kurā skolēni un viņu 
vecāki uzzināja par iespēju Maltā 
iegūt velosipēda vadīšanas apliecī-
bu. CSDD pārstāvis informēja par 
prasībām eksāmena kārtošanai, 
nepieciešamajām zināšanām un 
prasmēm. Droša braukšana ir at-
bildīgs uzdevums, un apliecības 
iegūšana palīdzēs jaunajiem velosi-
pēdistiem pārvietoties satiksmē ar 
lielāku pārliecību un izpratni par 
ceļu satiksmes noteikumiem. Dro-
šība uz ceļa ir mūsu kopējā atbildī-
ba! 

Slidošanas prieks Rēzeknes 
Olimpiskajā centrā  

14. aprīlī Maltas Bērnu un jaun-
iešu centrs izmantoja Rēzeknes 
novada iedzīvotājiem sniegto ie-
spēju — bezmaksas slidošanu Rē-

zeknes Olimpiskajā centrā. Au-
dzēkņiem tā bija lieliska iespēja ne 
tikai aktīvi un jautri pavadīt laiku, 
bet arī attīstīt līdzsvara izjūtu, ko-
ordināciju un drošības prasmes uz 
ledus. Katrs apmeklējums kļuva 
par aizraujošu piedzīvojumu – gan 
tiem, kas jau droši pārvietojas uz 
slidām, gan tiem, kuri vēl tikai ap-
gūst šo prasmi. Kopīgās aktivitātes 
stiprināja draudzību, saliedētību un 
veicināja veselīgu dzīvesveidu. 

Radošā Lieldienu darbnīca 
Pavasara saulainajā noskaņā 16. 

aprīlī centrā norisinājās radošā dar-
bnīca, veltīta Lieldienu tradīcijām 
un svētku noskaņai. Bērni un jaun-
ieši krāsoja Lieldienu olas dažādās 
tehnikās, izmantojot gan flomāste-
rus, krāsainu kreppapīru un speciā-
lās olu krāsas, gan dekupāžas teh-
niku. Radošais process ne tikai ļāva 
izpaust fantāziju un radīt unikālus 
mākslas darbus, bet arī satuvināja 
dalībniekus un palīdzēja iepazīt 
Lieldienu tradīcijas. Telpu piepildī-

ja smiekli, spilgtas krāsas un pava-
sarīga iedvesma. Liels paldies vis-
iem par aktīvo piedalīšanos un po-
zitīvo enerģiju! 

Vasarā –  
jauni projekti jauniešiem 

Arī vasarā Maltas Bērnu un 
jauniešu centrā aktivitātes turpinā-
sies. Tiks realizēti divi jaunatnes 
projekti: iniciatīvu projekts “Atklāj. 
Iesaisties. Piedzīvo” (finansējums 
600 eiro) un inventāra un aprīkoju-
ma projekts “Prieks kustī-
bā” (finansējums 500 eiro). Abu 
projektu koordinatore ir jaunatnes 
darbiniece Kristīne Sovane. Pro-
jekti ļaus organizēt vēl vairāk akti-
vitāšu, rosinot jauniešus būt aktī-
viem, iesaistīties un gūt jaunu pie-
redzi. 

Kristīne Sovane,  
jaunatnes darbiniece 



10 

 

10 „Maltas Dzirnas”          IESTĀDĒS     2025. gada aprīlis 

PII „DZĪPARIŅŠ” 
Jau ceturto gadu pēc kārtas mū-

su audzēkņi ar saviem radošajiem 
darbiņiem piedalās VENDEN or-
ganizētajā  bērnu zīmējumu kon-
kursā par tēmu “Ūdens mūsu pa-
saulē”.  Šogad tika īpaši pamanīts 
grupas “Kamolītis”” (3 gadi) Vla-
dislava Marjanova zīmējums 
“Man garšo ūdens”. 

Sadarbībā ar Rozentovas pamat-
skolas audzēkņiem, mūsu āra teri-
toriju rotā jauni putni būrīši.  

9.aprīlī  grupas “Kāpēcīši” (5 
gadi) audzēkņi (skolotājas Irina 
Šehovcova un Aija Korkliša) pie-
dalījās Teātra dienā  “Lai skan pa-
saciņa” Ozolaines TN. 

Grupas “Bitīte” (4 gadi) un 
“Kamolītis” (3 gadi) organizēja 
jautru un sirsnīgu kopābūšanu un 
multfilmas "Zaķu Lielā diena" nos-
katīšanos. 

No 7. līdz 11. aprīlim, mūsu 
izglītības iestādē notika ATVĒR-
TO DURVJU DIENAS. Liels pal-
dies atsaucīgajiem vecākiem, kuri 
atrada laiku  lai iepazītos ar mūsu 
ikdienu. Katra kopā būšana ar tēti 
vai mammu izraisa pozitīvas emo-

cijas, lepnumu un prieka dzirkstis 
bērnu acīs.  

Ar jautrām dziesmās, rotaļām 
un aktivitātēm nosvinējām Lieldie-
nas. Bērnus apciemoja Lieldienu 
zaķis, kurš kopā ar bērniem priecā-
jās par raibajām Lieldienu olām un 
pastāstīja par Lieldienu tradīcijām. 

Arī mēs, “Dzīpariņa” saime, 
piedalījāmies pavasara talkā. Mazo 
talcinieku lielie darbi tika pamanīti. 
Bērni ar lielu aizrautību un entuzi-
asmu piepildīja savus maisiņus ar 
gružiem un atkritumiem, sacenšo-
ties, kuram maisiņš pilnāks.  

27. aprīlī mūsu audzēknis Arte-
mijs Bogdanovs piedalījās Rēzek-
nes novada pirmsskolas vecuma 
bērnu vokālajā konkursā “Bitīte 
zum, zum” Viļānu KN (skolotāja 
Edīte Kroiče). Apsveicam un lepo-
jamies! 

Līdz 7. maijam aicinām balsot 
par mūsu iestādes video, ar kuru 
piedalāmies konkursā “Pavasara 
mozaīka – radi, dari, svini!”. Vairāk 
informācijas mūsu lapā Facebook. 
 

Alīna Čistjakova, 
PII “Dzīpariņš” vadītāja  



11 

 

2025. gada aprīlis                        PANĀKUMI       „Maltas Dzirnas”     11 

Grafikas konkurss 
Noslēdzies Latgales reģiona 

mākslas skolu un vispārizglītojošo 
skolu grafikas konkurss “Ja es va-
rētu visu...”. Konkursam tika ie-
sniegti 99 darbi no Latgales māk-
slas skolām un vispārizglītojošām 
skolām: no Rēzeknes, Jēkabpils, 
Dagdas, Balviem, Bebrenes, Biķer-
nieku pagasta, Ilūkstes, Līvāniem, 
Maltas, Špoģiem, Naujenes un 
Daugavpils. 

Arī Maltas vidusskolas 1. klašu 
skolēni piedalījās grafikas konkur-
sā. Dionisijs Altans 1.a klases 
skolēns (skolotāja Vita Kāpostiņa-
Tuče) ieguva 1. vietu, Daniels 
Bogdanovs 1.b klases skolēns 
(skolotāja Vita Kāpostiņa-Tuče) 
ieguva 3. vietu, kā arī abi skolēni kā 
balvu saņēma apdrukātus T-
kreklus ar savu zīmējumu. Lepoja-
mies par mūsu skolēniem un vēlam 
radošus panākumus arī turpmāk, 
saka vizuālās mākslas skolotāja Vi-
ta Kāpostiņa-Tuče. 

Angļu valodas 
runas konkurss 

15. aprīlī jau otro reizi tika or-
ganizēts angļu valodas runas kon-
kurss 4. klašu skolēniem, kuri mā-
cās mūsu novadā. Šogad pirmo 
reizi konkursam pievienojās arī 5. 
klašu skolēni ar monologiem par 
tēmu “Mana sapņu pasaule”. 

Rēzeknes novada pašvaldības 
telpās uzstājās skolēni no septiņām 
novada skolām. Katrs dalībnieks 
runāja savā vecumgrupā: konkursa 

dalībnieku vidū bija 10 skolēni no 
5. klasēm un 7 – no 4. klasēm. Ru-
nas vērtēja neatkarīga žūrija – Ful-
braita stipendiāte-praktikante no 
ASV un "RTU Rēzekne" students.  

Mūsu skolu šajā konkursā pār-
stāvēja divas skolnieces – Marta 
Rēzija Kļaviņa no 5.a klases 
un Baiba Štekele no 4.b klases. 
Marta savā vecumgrupā izcīnīja 2. 
vietu, savukārt Baiba saņē-
ma pateicību par piedalīšanos. 
Konkursa dalībnieki tika apbalvoti 
ar grāmatām angļu valodā, diplo-
miem un ieguva vērtīgu pieredzi.  

Skolēnus konkursam sagatavo-
ja angļu valodas skolotājas Inna 
Mironova un Agnese Pavlovska-
Valenika. Papildu tam visiem da-
lībniekiem tika organizēta muzej-
pedagoģiskā ekskursija uz muzeju. 

Robotikas sacensības 
11. aprīlī Viļānos notika 

“Rēzeknes novada LEGO robotu 
turnīrs 2025”, kurā piedalījās mūsu 
skolas jaunieši – Viesturs Liepiņš, 
Gustavs Liepiņš un Rolands 
Plass. Turnīrs izvērtās par aizrau-
jošu un spraigu sacensību, kurā 
Viesturs demonstrēja izcilas pras-
mes un ieguva godpilno 1. vietu 
LEGO sumo 12+ disciplīnā.  

Savukārt 12. aprīlī Daugavpilī 
norisinājās Latvijas Robotikas 
čempionāta Daugavpils posms. 
Šajās sacensībās Viesturs un Gus-
tavs startēja kā komanda LEGO 
sumo 2x2 disciplīnā un sīvā konku-
rencē izcīnīja augsto 4. vietu. 

Patiesi lepojamies ar mūsu sko-
lēnu sasniegumiem, apņēmību un 
izturību, ko viņi demonstrēja divu 
sacensību dienu garumā! Izsakām 
lielu pateicību abu sacensību orga-
nizatoriem un visiem atbalstītājiem 
par sniegto iespēju mūsu jaunie-
šiem attīstīt savas tehniskās pras-
mes un gūt nenovērtējamu pieredzi 
robotikas jomā, saka Robotikas 
pulciņa skolotājs Kevins Bulav-
skis. 

Projekta „StaroJums” 
1.kārtas laureāti 

XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku vizuālās un 
vizuāli plastiskās mākslas projektā 
“StaroJums” ir laureāti arī no Mal-
tas vidusskolas. I pakāpes dip-
lomus no ISP saņēma I kārtas 
dalībnieki: Romāns Zaikovskis 
1.b klase, Arina Zasova, Sergejs 
Mozžuhins, Daniela Kiseļova, Ag-
nese Kumalāne, Madara Paplavska, 
Armands Beitāns, Markuss Siņav-
skis 2.b klase, Aleksandra Bergere 
5.b klase, Gabriels Roze, Ervīns 
Fedoruks 6.a klase, Mia Kostrova, 
Liza Jakimova 4.a klase, Anastasija 
Kuprijanova 7.b klase, Alise Berge-
re, Svetlana Sorokina 7.b klase, 
Linda Kurmeļova, Egija Terēze 
Babre 9.a klase, Selīna Svikša 9.c 
klase. Darbi, kuri ieguvuši I pakā-
pes diplomu, tiks sūtīti uz konkur-
sa "StaroJums" II kārtu, lai veicas!  

Bērnus konkursam gatavoja: 
vizuālās mākslas skolotājas Antoņi-
na Vasiļjeva, Vita Kāpostiņa-Tuče 
un dizaina un tehnoloģijas skolo-
tājs Gunārs Vjakse. 



12 

 

12 „Maltas Dzirnas”                 MUZEJĀ                   2025. gada aprīlis

Izstāde “Dizaina un       
tehnoloģiju sinerģija”  

No 1. līdz 30. aprīlim muzejā 
bija skatāma RTU Rēzeknes akadē-
mijas studentu darba izstāde.  

  Maltas vidusskolas 12. klases 
skolēni apmeklēja to, lai uzzinātu 
vairāk par nākotnes profesijas iz-
vēles iespējām tepat, Latgalē, un 
piedāvājumiem, kurus sniedz RTU 
Rēzeknes akadēmija. Skolēni izrā-
dīja ieinteresētību par gaismas ķer-
meņu prototipiem, kā arī telpiska-
jiem maketiem un planšetēm ar 
telpu dizaina izstrādes vizualizāci-
jām.  

  Izstādi apmeklēja arī 3. klases 
skolēni kopā ar savu skolotāju, lai 
gūtu priekšstatu par to, kā tiek vei-
doti maketi. Skolēniem mācību 

priekšmetā “Dizains un tehnoloģi-
jas” būs uzdevums izgatavot pa-
šiem savu telpisku mājas maketu. 
Skolēnus ļoti iedvesmoja jaunās 
dizaineres Ērikas Lorīnas Ratnikas 
veidotais mājas makets. 

  Rozentovas pamatskolas au-
dzēkņi, kuri apgūst darbam ar koku 
nepieciešamās prasmes un kokiz-
strādājumu izgatavošanu, ir īsteno-
juši savas pirmās dizaina ieceres, 
darbojoties ar dažādiem materiā-
liem skolā. Viņi ieradās, lai gūtu 
iedvesmu un aplūkotu jauno dizai-
neru veikumu. 

  Izstādi apmeklē lielākoties sko-
lēni. Dizaina un tehnoloģiju siner-
ģijas apvienojums un radītais vese-
lums – izstāde, iedvesmo, veicina 
radošumu, sniedz pamatzināšanas 
interjera stilos, veido apziņu, kā 

sadarbojoties var veidot ko izzino-
šu, estētiku un baudāmu, sniedz 
ieskatu moderno tehnoloģiju iz-
mantošanā. 

 Jana Indričāne,  
MVM krājuma glabātāja 

Pasākums  
”Satiec savu meistaru” 

Nemateriālā kultūras mantoju-
ma saglabāšanas pasākums ”Satiec 
savu meistaru” Latvijā visos nova-
dos un galvaspilsētā Rīgā notika jau 
17 reizi. Tā būtība – vēstīt plašākai 
sabiedrībai par zināšanām un 
prasmēm, kas saglabātas un pār-
mantotas no paaudzes paaudzē. 

Rīgas Kultūras un tautas māk-
slas centra ”Mazā Ģilde” lietišķās 
tautas mākslas studijas “Tīne” va-
dītāja Līga Tulinska meistarklasē 
Maltas vēstures muzejā 27. aprīlī 

iepazīstināja ar meldru pīšanas pa-
matu – pīnīti. Darbnīcā piedalījās 
vietējās kopienas 5 pārstāvji un 2 
cilvēki no Lizuma pagasta amatnie-
ku kopas ‘’Laipa”. Vispirms Līga 
iepazīstināja ar sevi, pastāstīja par 
savām amatniecības prasmēm. 
Meistare pastāstīja par pīšanā iz-
mantotajiem materiāliem, to saga-
tavošanu darbam, demonstrēja 
skaistos, smalkos studijas “Tīne” 
darinājumus. Pasākuma apmeklētā-
jus sajūsmināja to daudzveidība, 
tas, cik vērtas ir meistaru prasmes, 
kuras rada tāda skaistumu. Un tad, 

praktiski darbojoties, meistardar-
bnīcas dalībnieki centās pārmantot 
meistares zināšanas un prasmes 
ezera un jūras meldru pīnītes pīša-
nā. Pasākuma dalībnieki vienojās 
tikties pēc kāda laika, lai atrādītu 
savu apgūto meistarību pīnīšu pīša-
nā un, iespējams, jau kādu lietu 
izgatavošanā. 

Paldies Līgai par brīnišķīgo 
meistardarbnīcu, par dalīšanos un 
prasmju nodošanu konkrētā nema-
teriālā mantojuma jomā. 

Silvija Pīgožne,  
Maltas vēstures muzeja vadītāja 



13 

 

Lai veicinātu jauniešu interesi 
par latgaliešu valodu un sava nova-
da izpēti, 26.aprīlī jau 25. reizi nori-
sinājās latgaliešu valodas un kultūr-
vēstures olimpiāde, kā arī skatuves 
runas konkurss. 

Pasākumu rīkoja Latgaliešu va-
lodas, literatūras un kultūrvēstures 
skolotāju asociācija sadarbībā ar 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju, 
Rēzeknes novada pašvaldību un 
Latgaliešu kultūras biedrību, kā arī 
Rēzeknes Valsts 1. ģimnāziju.  

Šogad skatuves runas konkursā 
“Vuolyudzāni” kopumā piedalījās 
64 skolēni no 35 Latgales izglītības 
iestādēm. Skolēniem bija jāsagata-

vo 2 daiļdarbi vai daiļdarbu frag-
menti latgaliski, ieteicams bija izvē-
lēties  vienu Antona Kūkoja darbu 
vai darba fragmentu; vienam frag-
mentam bija jābūt no jaunākās lat-
galiešu literatūras. 

Maltas vidusskolu skatuves ru-
nas konkursā pārstāvēja 12.klases 
skolniece Adriana Poplavska, 
kura ieguva 3.vietu, savukārt 
10.klases skolniece Snežana Fe-
dotova saņēma atzinību. 

 
Lepojamies par latgaliskuma 

saglabāšanu Maltā un sveicam mei-
tenes ar gūtajiem panākumiem! 

 
Inese Greiža, latviešu valodas 

un literatūras skolotāja  

Sagaidot Latgales kongresa die-
nu, Maltas Bērnu un jauniešu cen-
trā cenšamies ne tikai svinēt, bet 
radīt kaut ko paliekošu. 25. aprīlī 
notikušajā pasākumā “Franča Tra-
suna ielas stāsti” iepazīstinājām ar 
diviem jauniem darbiem, kas tapuši 
latgaliešu rakstu valodas un litera-
tūras zināšanu stiprināšanai. 

Jau 2023. gadā kopā ar jaunie-
šiem pulciņā “Volūdu detektivi” 
izveidojām spēli “Latgalīšu Re[dzi]
-Mi[ni]-Do[ri]”. Šogad BJC tapa 
spēle (kaita) “Salikteni sasalīk” – 
50 salikteņi, kas jāizveido no 
diviem vārdiem/zīmējumiem. Zī-
mējumu autores ir trīs talantīgas 
jaunietes: Agate Barovska, Selīna 
Svikša un Elizabete Utināne. 
Spēles lietotāju auditoriju palielina 
fakts, ka salikteņi veidojami arī lat-
viešu literārajā valodā. Spēle ļauj 

atcerēsieties, kā pareizi rakstāmi 
vārdi, kā arī uzzināt, ka latgaliešu 
rakstu valodā daudzi salikteņi jā-
raksta šķirti! Tāpat jau spēles no-
saukumā atgādināts par latgaliešu 
valodas rozīnīt – atgriezenisko 
morfēmu -sa- (sasalīk). Spēle būs 
noderīga gan vārdu apguvē, gan 
citās aktivitātes, kur var izmantot 
bildes un vārdus. Mūsu radošais 
darbs pagaidām nav pavairots, tikai 
uzdāvināts tā veidotājām. Ceram 
uz ieinteresētiem labvēļiem vai at-
balstu kādā projektu konkursā! 

“Myusejī ir myusūs” – ar šādu 
moto (Jāņa Klīdzēja vārdiem) tapis 
vēl viens svarīgs izglītojošs materi-
āls, kas prezentēts pasākumā BJC 
un ir žurnālistes Marutas Latkov-
skas iniciētais izdevums “Ar mani 
Latgola tai runojās” (tā tapšanā 
līdzdarbojās un to rediģēja Skaidrī-
te Svikša), kurā apkopota informā-
cija par 50 personībām, kuru darbs 
un atziņas ir pelnījušas dzīvot pāri 
laikam. Izdevums ir vērtīgs ar to, 
ka tajā būtībā pirmoreiz apkopoti 
citāti no 50 latgaliešu klasiķu publi-
kācijām un oriģināldarbiem, kā arī 
vairāki viņu grāmatu vāciņi. Savu-
kārt personību dzīves fakti skatīti 
ar žurnālista acīm, personīgajā sazi-

ņā fiksētiem komentāriem un seci-
nājumiem. Šāds apkopojums ir 
labs ieskats latgaliešu literatūras 
vēsturē un mudina koncentrēties 
uz viņu veikumu, nevis biogrāfijas 
datiem. Izdevums arī ir pavairots 
vien dažos eksemplāros, bet kā 
pirmajai tika uzdāvināts Maltas 
pagasta bibliotēkai. (Par iespēju to 
iegādāties var sazināties ar 
M.Latkovsku, kā arī S.Svikšu.) 

Gan salikteņu spēle, gan citātu 
apkopojums ir mazi pilieni bagātī-
gajā vārdu krājumā un latgaliešu 
literātu galerijā. Abi izdevumi ir 
papildināmi. Kaut tik būtu tālākda-
rītāji un šo materiālu lietotāji! 

 Skaidrīte Svikša 

2025. gada aprīlis              LATGALES DIENA    „Maltas Dzirnas”     13 

Dalība skatuves runas konkursā “Vuolyudzāni”  

Izveidota spēle “Salikteni sasalīk” un 50 latgaliešu citātu apkopojums 



14 

 

14 „Maltas Dzirnas”         LATGALES DIENA           2025. gada aprīlis

Latvijā kopš 2019. gada 27. aprī-
lī oficiāli tiek svinēta Latgales kon-
gresa diena. Taču latgaliskos pasā-
kumus Maltā esam rīkojuši arī 
pirms tam un ne tikai aprīlī. Taču 
šogad tieši par godu šai svinamdie-
nai Maltas BJC organizēja pasāku-
mu, kurā godināja Latgales kon-
gresa virzītājspēku – politiķi, ga-
rīdznieku, literātu Franci Trasunu. 
Par šo izcilo personību pastāstīt 
tika aicināti viesi – F.Trasuna mu-
zeja „Kolnasāta” vadītāja Inta 
Deksne, kura pastāstīja svarīgākos 
faktus par viņa dzīvi un darbību, 
un F.Trasuna fabulu pētniece Ta-
māra Tutina, kura noskaitīja trīs 
viņa fabulas un aicināja maltiešus 
lepoties ar savu dzimto vietu, tāpat 
kā viņa lepojas ar faktu, ka ir sak-
stagaliete! Iegūto informāciju no-
stiprināja izglītojošs Kahoot tests, 
ko par šo personību bija sagatavo-
jušas BJC jaunietes.  

Maltai – savi Trasuni 
Taču pasākums, pirmkārt, tika 

iecerēts, lai celtu gaismā faktu, ka 
Malta ir tikai viena no trim vietām 
Latgalē, kurā ir F.Trasuna iela 
(tāda ir vēl tikai Rēzeknē un Rīgā). 
Savu tagadējo nosaukumu tā iegu-
vusi 1991. gadā (pirms tam bijusi 
Ļeņina iela (50.–80.gados), vēl 
agrāk – Parka2 (līdz 1950. gadam). 
Kas konkrēti rosinājis to tā pārdē-
vēt, diemžēl neizdevās uzzināt, bet 
fakts ir fakts. Tāpat kā fakts ir tas, 
ka Maltā, izrādās, ir dzīvojuši savi 
Trasuni un viņiem piederējis liels 
zemesgabals – no tagadējā veikala 
„Top” līdz pat VEFa teritorijai. 

Rozentovas kapsētā atdusas Helē-
na Trasune (1926–2006) un Staņis-
lavs Trasuns (1907–1982). Vēl zī-
mīgs fakts, ka Eleonoras Trasunes 
mājā Maltā, tagadējā 1. Maija ielā 
79A īrēja istabiņu un tika arestēta 
tolaik 11. klases skolniece, vēlākā 
rakstniece Maltas pagastā dzimusī 
Veronika Tenča-Goldmane.  

VEFs, ceptuve un pirts 
Malta 20.gs. 50. gados bija Mal-

tas rajona centrs un likumsakarīgi, 
ka te atradās daudz nozīmīgu iestā-
žu. Vairākas no tām bija arī 
F.Trasuna ielā: Maizes ceptuve, 
VEF Maltas filiāle un publiskā 
pirts. Maltas vēstures muzejs snie-
dza ieskatu VEF vēsturē un, pa-
sniedzot ziedus, aicināja godināt 
ilggadējo tā vadītāju Vitāliju Skud-
ru par mūža ieguldījumu Maltas 
pagasta attīstībā. 

Skolotāju un papeļu iela 
Ielas vēsturi ir veidojuši cilvēki, 

tāpēc uzrunāju dažus šīs ielas biju-
šos un esošos iedzīvotājus, kuri 
intervijās atklāja daudz nezināmu 
faktu. Bet visi kā viens teica, ka 
ielā esot bijuši lieliski kaimiņi: ļoti 
draudzīgi dzīvoja, viss bijis kopā – 
talkas, svētki, bēres utt. Negaidīja, 
ka sauks, nāca un palīdzēja. Bijuši 
televizoru vakari, kad gājuši skatī-
ties viens pie otra... 

Skolotāja  REGĪNA BI-
KOVIČA bija tā, kura pastāstīja, 
ka abās ielas malās ļoti skaisti bija 
sastādītas papeles. „Manas pirmās 
atmiņas, ka iela ir smilšaina, un 
grāvja malā spēlējoties biju paraku-
sies pamatīgi, par ko vecāki saņē-

ma brāzienu no pārbaudītājiem un 
tēvs gāja ar lāpstu to visu līdzināt. 
Man varēja būt gadi divi, trīs, kad 
turp pārcēlāmies. Ceptuve bija pāri 
ceļam un tur tika atrasts pirmais 
kaķis manā dzīvē. Pati neatceros, 
mamma stāstīja, ka galīgi bez spē-
ka tupējis, panest to nevarēju, 
bet… aiz astes atvilku līdz mājām, 
atkopās un vēl ilgi nodzīvoja. Ļoti 
patika, kad ceptuvē bija remonti, 
jo tad varēja ieskriet iekšā, maizi 
necepa un tur bija lieli katli, kur 
jauca mīklu. Mēs tajos katlos sēdē-
jām, kāds grieza un mums bija savi 
karuseļi.”  

Jāpiebilst, ka Sekstu-Biriņu mā-
jās aizritējusi gan Regīnas kundzes, 
gan viņas meitu Sandras un Dai-
nas, kā arī mazbērnu Everitas un 
Edvarda bērnība! Paldies ģimenei 
par fotogrāfijām, atmiņām un triju 
paaudžu klātbūšanu pasākumā, bet 
Everitai vēl arī par muzikāli latga-
lisko noskaņu, zāli iedvesmojot 
dziedāt „Skaidra volūda” un izpil-
dot vēl divas latgaliešu dziesmas! 

Vēl jāpiebilst, ka pasākumā mē-
ģinājām telpiski rekonstruēt ielu 
un Everita naski palīdzēja „likt 
jumtiņus” – identificēt mājas, par 
kurām bija informācija. 

Aizvadīts pasākums „Franča Trasuna ielas stāsti” 



15 

 

2025. gada aprīlis              LATGALES DIENA    „Maltas Dzirnas”     15 

INITA KURME arī ir skolo-
tāja,  turklāt no skolotāju 
„dinastijas”: gan viņas mamma 
Anna Višņevska, gan abas māsas 
Janīna un Ārija ir ieguvušas skolo-
tāju izglītību. F.Trasuna ielā Inita 
dzīvo kopš 1972. gada un viņa at-
cerējās, kā vecāki sāka būvēt te 
māju: „Maltā bija šausmīga vētra, 
Maltas mežu izlauza un  mani ve-
cāki izsprieda, ka cels māju, jo lēti 
varēja dabūt materiālus. Tētis jau-
najā mājā nodzīvoja vien četrus 
gadus – 1976. gadā nomira. Mūs 
visas trīs mamma viena izvilka, 
palīdzēja visām iegūt augstāko iz-
glītību. Apbrīnoju viņu vienmēr... 

Vēl no bērnības prātā palikusi 
tikko ceptas maizes smarža, kā arī 
dunoņa maizes ceptuvē, kad naktīs 
cepa maizi un agri no rīta mašīnas 
brauca pēc tās. Bet mīnuss bija  
dūmi, no ceptuves dūmeņa mums 
kvēpa viss: ogas krūmos bija mel-
nas, autiņi bērniem arī. Vēl atce-
ros, kā maizes ceptuvē vienreiz 
bija iespēris zibens un kā raudāju, 
kad ceptuvi jauca nost, biju to sa-
filmējusi, bet – telefonā pazuda…  

Galvenā informācijas aprites 
vieta bija pirts, kurp sievietes sest-
dienās gājām, ieeja bija 18 kapei-
kas, visi rindā sēdējām. Regīnas 
vecāki pirmie uzcēla pirti, tad vairs 
uz kopīgo negājām.” Vēl no Initas 
uzzināju, ka Maltā reiz par labāko 
sakopto dārzu pasnieguši balvu 
“Kļavas lapa” (to saņēmusi mam-
ma)! Tāpat liels paldies par vēstu-
riskajām fotogrāfijām. 

MARTINOVU ĢIMENE 
F.Trasuna ielā uzcēla māju un sāka 
dzīvot 20.gs. 70. gadu pirmajā pu-
sē: Aleksandrs ar sievu Teklu un 
divi dēli – Andris un Jānis (gan 
dēli, gan mamma arī ir skolotāji). 
Jānis pastāstīja, ka „iela tajā laikā 
vēl nebija asfaltēta un nebija piec-
stāvu dzīvojamo māju. Tā kā dau-
dzās mājsaimniecībās bija gotiņas, 
tad ciematā tika organizētas to ko-
pējās ganības pļavās gar Maltas 
upi. Katru rītu bija gotiņu gājiens 
pa ielu uz ganībām un vakarā garā 
rindā uz mājām.  Savukārt  blakus 

VEFam bija pirts, kuras bēniņos 
mitinājās daudz baložu. Bet brīvajā 
laikā mums, puikām, īpaši vilinoši 
bija VEF teritorijas asfaltētie un 
betonētie celiņi, kur varēja aizrautī-
gi izbraukāties ar velosipēdiem.” 

Skolotāja MARIJA KLEINA 
F.Trasuna ielā dzīvo no 1980. gada 
(bērnības lielu daļu pavadījusi Viš-
ķeros un Marijas tētis ir krusttēvs 
fotovēsturnieka Pētera Korsaka 
dēlam). „Vēl 80. gados ielā nebija 
asfalts, bija putekļi, vasarās vien-
kārši šausmas. Atmiņā palikusi 
maizes smarža no maizes ceptuves 
jau no paša rīta. Tad sakās pārmai-
ņu laiki, ceptuvē ierīkoja nelielu 
veikaliņu, tajā lodziņš bija. Tētis 
jau ar manu meitu gāja turp pirkt 
svaigu maizīti, baltmaizīti. Tas vi-
ņiem bija rituāls. Vēl atmiņā ataust 
kaimiņiene Ņina Bartkeviča, kura 
strādāja VEFā, pēdējā laikā arī mā-
jās, un man patika, kā viņa uz liela 
dēļa tina vadiņus pēc shēmas. Pār-
palikums viņa atdeva dzedam, un 
viņš no tiem pina grozus.” 

Pasākumā atmiņās par Maltu 
dalījās arī viešņa – tēlniece Svetla-
na Skačkova-Marčenko, kura 
pastāstīja, ka uz Maltu ar vecākiem 
pārcēlās, kad viņai bija pieci gadi. 
„Dzīvojām Jaunatnes ielā. Atmiņā 
palicis, kā gāju pa Trasuna ielu uz 
bibliotēku. Atceros, kā ar māsu 
izgājām uz Trasuna ielas un viņa 
teica: “Te nekad nesmaidi. Šeit 
dzīvo čigāni: ja veca čigāniete sa-
skaitīs tavus zobus, tik ilgi tev būs 
atlicis dzīvot.” Es, bērns, to uztvē-
ru nopietni un gāju gar to māju 
bez smaida. Vēl atceros ceptuvi: 

tur bija sirsnīgas sievietes baltos 
halātos, smaržoja pēc svaigi ceptas 
maizes. Viena no viņām mums 
iedeva karstu “ķieģelīti”. Pabeidzu 
5.klasi un ģimene pārcēlās uz Ruži-
nu, bet ilgi atcerējos Maltu, jo tur, 
man šķita, palikusi mana bērnība 
labākajā nozīmē.” 

Tie ir tikai daži stāsti un daži 
ielas iedzīvotāji, bet vēl noteikti 
jāmin: skolotāja Monika Ječa, ku-
ras māja bijusi viena no pirmajām 
ielā (viņa to pārvedusi šurp no lau-
kiem kopā ar ābeļdārzu). Viņas 
otrais vīrs Pēteris Ornicāns arī bija 
skolotājs un audžumeitas Ilze un 
Elizabete kļuvušas par skolotājām. 
F.Trasuna ielā dzīvoja skolotāja un 
dzejniece Emīlija Astiče, kā arī 
Maltai vērtīgu vēsturisku atmiņu 
sniedzēja un rokdarbniece Velta 
Lapa, ievērojams kardiologs Pēte-
ris Kovaļovs, kā arī Aigara Runča 
baba (keramiķa Ušpeļa māsa Oļa). 
Vēl savulaik daudzus izbrīnījis cil-
vēks ar iesauku „ogurečniks” – 
vīrietis visu dārzu bija aizsējis ar 
gurķiem! Savukārt nesen vienā no 
mājām esot sākusi darboties gaļas 
žāvētava. Iela turpina savu stāstu!  

Paldies visiem, kas piedalījās 
pasākumā, dalījās atmiņās, tā sagla-
bājot F.Trasuna ielas stāstu.  

„Lai katram iela ir gan vieta, 
kur var laimīgi dzīvot, gan arī 
ceļš, kas paver iespējas doties 
tālāk pasaulē un pa kuru vien-
mēr var atgriezties mājās” – pal-
dies Jānim Martinovam par šiem 
viedajiem rezumējošajiem vār-
diem... 

 Skaidrīte Svikša 

Maltā viesojās arī:  Maruta Latkovska, Līvija Liepdruviete, 
Lidija Lubāne, Jānis Apinis, kuri ar interesi klausījās mal-
tiešu stāstos un lielīja mūsu Ritas Siņavskas tradicionāli 

gatavoto ciemata kulināro rozīnīti – „Maltas perniku” 



16 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

16  „Maltas Dzirnas”              PASĀKUMI   2025. gada aprīlis 

KAPUSVĒTKI 
ROZENTOVAS DRAUDZES KAPI 
5. jūlijs (sestdiena): Gudeļu kapos plkst. 12.00, Pinku 
kapos 13.00, Ostrovsku kapos 14.00. 
26. jūlijs (sestdiena): Rozentovas Baznīcā Sv. Mise plkst. 
11.00, Rozentovas kapos 12.00. 
 

PUŠAS DRAUDZES KAPI 
31. maijs (sestdiena) Žierkļu kapos plkst. 12.00. 
7. jūnijs (sestdiena): Butkānu kapos plkst. 12.00, Zundu 
kapos 13.00, Patmalnieku kapos 14.00. 
14. jūnijs (sestdiena) Zastenku kapos plkst. 12.00, Rukma-
ņu kapos 13.00, Piertnīku kapos 14.00. 
2. augusts (sestdiena): Pušas Baznīcā Sv. Mise plkst. 11.00, 
Siugaļu kapos 12.00. 
23. augusts (sestdiena): Pušas Baznīcā Sv. Mise plkst. 
13.00, Pušas kapos 14.00. 
 

FEIMAŅU DRAUDZES KAPI 
2. augusts (sestdiena): Antanišku kapos plkst. 14.00, Silajā-
ņu kapos 15.00. 
16. augusts (sestdiena): Feimaņu baznīcā Sv. Mise plkst. 
13.00, Feimaņu kapos 14.00. 


